
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 14

Data del provvedimento 11-02-2019

Oggetto Contabilità

Contenuto INTEGRAZIONE DELL’APPLICATIVO DI CONTABILITÀ CEPAS 
CON IL MODULO FATTURAZIONE ELETTRONICA A PRIVATI 
REALIZZATO DALLA SOCIETÀ ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA DI ROMA, AFFIDATARIA DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTABILITÀ FINO 
AL 31/12/2021, DI CUI ALLA CONVENZIONE ESTAR (CIG PADRE 
70790519AE CIG DERIVATO 720793936E) 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 5.465,60 ALTRI CANONI 3B.04.05 2019

€ 610,00 ALTRI CANONI 3B.04.05 2020

€ 610,00 ALTRI CANONI 3B.04.05 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contabilità

Contenuto INTEGRAZIONE DELL’APPLICATIVO DI CONTABILITÀ CEPAS 
CON IL MODULO FATTURAZIONE ELETTRONICA A PRIVATI 
REALIZZATO DALLA SOCIETÀ ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA DI ROMA, AFFIDATARIA DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE CONTABILITÀ FINO 
AL 31/12/2021, DI CUI ALLA CONVENZIONE ESTAR (CIG PADRE 
70790519AE CIG DERIVATO 720793936E) 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

 €   5.465,60 ALTRI CANONI 3B.04.05 2019

 €      610,00 ALTRI CANONI 3B.04.05 2020

€      610,00 ALTRI CANONI 3B.04.05 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

pag n.  1 di pag. n.  4                                                         Documento firmato digitalmente

 



IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la  Deliberazione Giunta  Esecutiva  di  questa  S.d.S.  n.  16 del  12.12.2018 ‘Fabbisogno personale

2019-2021 - Compiti uffici/strutture - Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attivi -
tà’;

- le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione rispetti-
vamente del Programma Operativo Annuale 2019 e del Bilancio Preventivo Economico anno 2019
e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 4835 del 20/12/2018 di assegnazione provvisoria del
budget economico 2019;

CONSIDERATA la LRT n. 11/2017 di modifica della LRT n. 40/2005 sopra richiamata che  all’art.
100 comma 1 individua, ESTAR  quale centrale di committenza regionale - di cui all’art. 1 comma 449
della L. n. 196/2006 e smi e all’art. 37 del D.L.vo n. 50/2016 -  anche per le Società della Salute;

pag n.  2 di pag. n.  4                                                         Documento firmato digitalmente

 



RICHIAMATO il provvedimento dello scrivente n. 90 del  11/02/2017 con il quale si è aderito alla
Convenzione sottoscritta da ESTAR e la Società Engineering Informatica SpA con sede legale a Roma,
Via S. Martino della Battaglia, P. IVA 05724831002, per il contratto di manutenzione e assistenza del
software contabilità per il periodo dal 01/07/2017 al 31/12/2021 per un importo di  €. 28.890,00 con
possibilità  di  eventuali  integrazioni/estensioni  previste  nella  Convenzione  stessa  (CIG  padre
70790519AE CIG derivato 720793936E); 

DATO ATTO che la Convenzione ESTAR sopra richiamata, prevede la possibilità di attivare  even-
tuali integrazioni  fino ad un massimo del 10% dell’importo previsto di aggiudicazione del servizio di
manutenzione e assistenza  oltre ad eventuali estensioni nella misura di 1/5 dell’importo suddetto, di
cui  dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;

VISTA l’art. 1 c. 909 della L. n. 205 del 27/12/2017 ( legge di stabilità 2018) che ha modificato l’art. 1
del D. Lgs n. 127/2015 il quale introduce l’obbligo di emissione e recezione delle fatture elettroniche ri -
ferite alle operazione di cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate tra soggetti residenti, stabiliti
o identificati in Italia e prevede che, a partire dal 01/01/2019, tutte le fatture emesse da soggetti titolari
di P.IVA siano in formato elettronico;

VISTO inoltre il preventivo prot. n. 621 del 08/02/2019 - sottoscritto anche dal Dipartimento compe-
tente di ESTAR - con cui la Società Engineering Informatica SpA chiede:
- per l’analisi, implementazione, test e installazione del modulo attivazione fatturazione elettronica a

privati l’importo complessivo una tantum di €. 4.480,00 (al netto dell’IVA);
- un canone annuo per il modulo eii Fact Add-on FE privati (CEPMFEADDON) di € 500,00 (al net-

to dell’IVA) per il biennio 2020/2021;

CONSIDERATO
- che il costo suddetto, richiesto nel sopracitato preventivo di spesa della Ditta Engeneering, rientra

nei limiti di spesa previsti nella Convenzione stipulata tra ESTAR e la Società stessa e risulta con -
gruo per l’attività in questione; 

- l’urgenza di provvedere all’emissione delle fatture elettroniche nei confronti dei privati;

RITENUTO quindi, come previsto nella Convenzione stipulata tra ESTAR e la Società Engeneering
SPA di affidamento del servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo contabilità in uso alle
Aziende Sanitarie e alle Società della Salute e il relativo provvedimento dello scrivente n. 90/2017 di
adesione alla suddetta Convenzione per il periodo contrattuale 01/07/2017-31/12/2021, di integrare il
servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo  di contabilità CEPAS con:
- il  modulo attivazione fatturazione elettronica a privati per l’importo una tantum di € 4.480,00 (al

netto dell’IVA);
- un canone annuo per il modulo eii Fact Add-on FE privati (CEPMFEADDON) di € 500,00 (al net-

to dell’IVA) per il biennio 2020/2021;
per un importo complessivo di € 5.480,00 (al netto dell’IVA) - CIG derivato 720793936E; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

pag n.  3 di pag. n.  4                                                         Documento firmato digitalmente

 



 
1) DI INTEGRARE, come previsto nella Convenzione stipulata tra ESTAR e la Società Engenee-

ring SPA di affidamento del servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo contabilità in uso
alle  Aziende  Sanitarie  e  alle  Società  della  Salute  e  il  relativo  provvedimento  dello  scrivente  n.
90/2017  di  adesione  alla  suddetta  Convenzione  per  il  periodo  contrattuale  01/07/2017-
31/12/2021, il servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo di contabilità CEPAS con:
- il modulo attivazione fatturazione elettronica a privati per l’importo una tantum di € 4.480,00 (al

netto dell’IVA);
- un canone annuo per il modulo eii Fact Add-on FE privati (CEPMFEADDON) di € 500,00 (al

netto dell’IVA) per il biennio 2020/2021;
per un importo complessivo di € 5.480,00 (al netto dell’IVA) - CIG derivato 720793936E;

2) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto precedente

pari ad € 6.685,60 (comprensivo di IVA al 22%) sarà imputato sul conto economico 3B.04.05
(altri canoni) come segue:
o € 5.465,60 che trovano la necessaria copertura nel bilancio di previsione 2019 approvato

con deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 19/12/2018 dove é prevista adeguata disponibili-
tà;

o € 1.220,00 negli esercizi 2020/21 ove sarà prevista la necessaria disponibilità;
- l’attività oggetto del presente atto riferita all’esercizio 2019:

o rientra tra quelle inserite nel Programma “attività di sistema” (scheda SA-14034 Costi gene-
rali per il funzionamento ordinario) del Programma Operativo Annuale 2019 approvato con
deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 12/12/2018 e quindi non comporta oneri aggiuntivi
per la Società della Salute del Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previ -
sti;

o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2019,  provvisoriamente assegnato con nota
del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 4835 del 20.12.2018;

3) DI INDIVIDUARE il sottoscritto quale Responsabile di esecuzione del contratto ai sensi della
normativa vigente in materia di contratti; 

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  a
ESTAR Area divisione attrezzature informatiche e sanitarie e ad Engineering Ingegneria Informati-
ca SpA.         

f.to IL DIRETTORE
    Dott. Michele Mezzacappa 

 

 

pag n.  4 di pag. n.  4                                                         Documento firmato digitalmente

 


